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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá optimalizáciou webových aplikácií na platforme
IBM Business Process Manager, kde je na základe hypotézy formulovaná me-
todika, ktorej správnosť a univerzálna využiteľnosť je prakticky overená na
zvolenom systéme.

Klíčová slova Business Process Manager, BPMN, metodika, najlepšie po-
stupy, optimalizácia, webová aplikácia

Abstract

The aim of this diploma thesis is optimization of web applications on the
IBM Business Process Manager platform, where the hypothesis formulates a
methodology, whose correctness and universal usability is practically verified
on the selected system.

Keywords Business Process Manager, BPMN, methodology, best practices,
optimization, web application
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Úvod

Po absolvovaní stáže v spoločnosti IBM Česká Republika, spol s r.o. ako BPM
Consultant, v súčasnosti pracujúci na pozícii BPM Developer, som sa pri
vývoji stretol s častým nepochopením či nedodržaním patternov a princípov,
ktoré vedú k dobre udržiavateľnému a jednoducho rozšíriteľnému kódu pri
vývoji procesných aplikácií.

Hlavným nedostatkom je chýbajúca dokumentácia a informácie zodpove-
dajúce aktuálnemu stavu BPM technológie. Každý nový vývojár znova naráža
na problémy, ktoré už boli riešené, prípadne neprodukuje dostatočne kvalitný
kód zodpovedajúci určitým konvenciám. Tento fakt spôsobuje že výsledné pro-
jekty sú po implementačnej stránke ťažko udržateľné a každé rozšírenie je čoraz
komplikovanejšie. Vplýva to i na celkové fungovanie dodanej aplikácie a práca
s takýmto systémom vedie k častej frustrácii zo strany užívateľa.

Na podnety skúsenejších vývojárov a neustále zvyšujúce sa množstvo prob-
lémov s rozšíriteľnosťou či udržateľnosťou väčších projektov som sa rozhodol
v rámci diplomovej práce analyzovať problém, na základe toho vytvoriť hy-
potézu, ktorú ďalej formulujem do podoby metodiky a následne prakticky
overujem v laboratórnych podmienkach.

Cieľom je, aby vzniknutá metodika a best practices boli uchopiteľné a
univerzálne aplikovateľné naprieč celým spektrom projektov postavených na
technológií IBM BPM a výsledné produkty boli dobre fungujúce z hľadiska
developmentu i využiteľnosti z pohľadu užívateľov.

Štruktúra práce

V prvej kapitole rozoberiem kvalitatívne parametre webových aplikácií. Ďalšia
kapitola popisuje frameworky a vzory, ktoré môžu kvalite webových aplikácií
výrazne pomôcť, no nesprávnym použitím i pohoršiť. V trejtej kapitole rozo-
beriem problémy prevádzky. Predstaveniu zvolenej platformy BPM, analýze,
rešerši možných riešení a hypotéze sa venujem v kapitole 4. Následujúcou kapi-
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Úvod

tolou predstavím zvolený systém, zanalyzujem jeho súčasný stav a navrhnem
riešenie. V kapitole 6 transformujem hypotézu do podoby metodiky a v rámci
kapitoly zároveň aplikujem v praxi na zvolenom systéme. Posledná kapitola
popisuje testovanie a zhodnocuje prínosy či univerzálnosť využitia metodiky.
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Kapitola 1
Web, webové aplikácie a ich

vývoj

Dnes sa už len zriedka stretávame s vyhľadávaním informácií mimo prostredia
internetu. Doba pokročila a ľudia neustále vyhľadávajú či vyvíjajú nové formy
ako a kde informácie publikovať či efektívne získavať. K tomuto účelu boli
spočiatku vhodné knižné podoby no súčasnosť patrí webovým stránkam a
formám s nimi spojenými.

1.1 Definícia pojmov

Pri vývoji aplikácií či nástrojov spojených s prostredím internetu je nevy-
hnutné dobre pochopiť a vnímať rozdiely webu a webových aplikácií.

1.1.1 Webová stránka

Článok [6] uvádza, že webová stránka odkazuje na audiovizuálny obsah umiest-
nený na internete, ktorý je relatívne adresovaný formou URL. Väčšinou je
zameraná na konkrétny produkt či firmu, za účelom zvýšenia predaja alebo
zlepšenia reklamy a teda cieliť na konkrétnu skupinu návštevníkov. Jej obsah
je statický a od užívateľa nevyžaduje zložitejšiu interakciu.

1.1.2 Webová aplikácia

Podľa [7] webová aplikácia obsahuje všetky prvky webovej stránky s tým roz-
dielom, že navyše je zo strany úžívateľa vyžadovaná určitá súčinnosť ako je
napríklad zadávanie údajov alebo vykonávanie akcií, čo umožní následné gene-
rovanie dodatočného obsahu. Webová aplikácia spravidla komunikuje s užíva-
teľom formou požiadavka a odpoveď a dáta sú spravidla udržiavané v databáze
či lokálnom úložisku prehliadača.
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1. Web, webové aplikácie a ich vývoj

Množstvo ľudí tieto prvky označuje súhrnne webom, čo nie je chybou a je
to subjektívnym názorom každého zvlášť, no v oblasti vývoja sú tieto rozdiely
podstatné najmä z pohľadu kvalitatívnych parametrov.

1.2 Kvalita webových aplikácií

V súčasnosti sme dospeli k štádiu, kedy samotná implementácia už nie je
jediným problémom a predmetom analýzy. Rovnaké postavenie zaujal i účel,
zmysel a kvalita vytvorenia produktu.

Teda podľa [8] už neriešime ako niečo vytvoriť, pretože technológie po-
kročili na úroveň, ktorá nám umožňuje prototypy produkovať v zlomku času
potrebného na vývoj. Získavame tak hotové produkty, ktoré sú uchopiteľné
a pre účely prezentácie postačujúce. Viac sa kladie dôraz na to či sa daný
projekt vyplatí, čo prinesie a cieli sa viac na kvalitatívne parametre, keďže
konkurencia a množstvo vzájomne si podobných projektov pribúda. Mnoho
webov či webových aplikácii neplní účel alebo ich potenciál zostáva zbytočne
nevyužitý.

Pre dosiahnutie optimálnych výsledkov aj z hľadiska kvality je dobré mať
prehľad o dostupných nástrojoch či metodikách. Jedným z takýchto nástrojov
je trojdimenzionálny model kvality, zachytený na obrázku 1.1.

Podľa článku [1] na ňom môžeme sledovať každý modelový rozmer: vlast-
noti, kvalitatívne charakteristiky a procesy životného cyklu. Každý rozmer
musí byť považovaný za hierarchickú štruktúru zloženú z ďalších základných
prvkov.

Obr. 1.1: Každá dimenzia vyjadruje inú skupinu kvalitatívnych parametrov[1]

Reprezentácia aplikácie v takejto forme nám dáva jasný prehľad o jej sil-
ných a slabých stránkach. Je už na prvý pohľad viditeľné, kde aplikácia nedo-
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1.3. Vývoj webových aplikácií

sahuje požadovanú kvalitu a vidíme, ktorú oblasť je potrebné zlepšiť. Každý
atribut pozdĺž osy v sebe nesie splniteľnosť určitého kvalitatívneho parametra.
Našim cieľom je, aby bola veľkosť objektu čo najväčšia, vyplnila obsah kocky
a teda splňovala čo najviac požadovaných parametrov.

Z modelu možno vyčítať, že načrtnutý objekt dominuje po stránke vývoja,
využiteľnosti a údržby. V porovnaní so zvolenou aplikáciou to bolo presne
naopak, pretože tá má silné stránky hlavne z hľadiska funkcionality a obsahu,
no vo výsledku sú pre nás dôležité všetky kritéria takže vzniká snaha akéhosi
roztiahnutia objektu po celej 3D sieti.

Pre lepšiu predstavu je na obrázku 1.2 zobrazený 2D model, ktorý presne
vypovedá o aktuálnom stave ZP, kde použiteľnosť (usability), architektúra (ar-
chitecture) a softvérový kód (software code) sú aspekty, v ktorých je zlepšenie
žiadúce.

Obr. 1.2: 2D model kvalitatívnych parametrov [2]

Po optimalizácií v niektorom z daných kritérií je potrebné diagram pre-
kresliť, hodnoty merať opätovne pretože sa môže stať, že zlepšením jednej
vlastnosti naopak zhoršíme inú. Tento nástroj nám ale umožní udržať si do-
statočnú mieru nadhľadu.

1.3 Vývoj webových aplikácií

Tak ako som poznamenal, vývoj ostáva aj naďalej veľmi dôležitou súčasťou, i
keď nie tak ako to bolo pred niekoľkými rokmi. Aktuálne technológie nám síce
dávaju obrovskú moc a voľnosť, no aplikáciu zatiaľ samé nevyvinú, aj keď doba

[…]

Vytvorenie a odoslanie posudku opo-
nenta ZP

8.046 6.227

Tabuľka 7.5: Zmenové procesy v ZP

Špecifiká pohľadu Rýchlosť zobrazenia
Rola Názov pohľadu Pred Po
Vedúci ZP Návrh zmeny zadania ZP 3.053 3.072

Špecifikácia zmeny zadania ZP 4.922 4.016
Navrhnutie nového vedúceho 6.972 4.995

Kat. schva-
ľovateľ

Schválenie zmeny zadania ZP 2.043 2.055

Navrhnutie nového vedúceho 5.726 4.039
Schválenie vedoucího ZP 2.094 1.798
Navrhnutie nového oponenta 6.102 5.392
Schválenie oponenta 2.174 2.034
Schválenie odzadania ZP 2.052 1.915

Študent Schválenie zmeny zadania ZP 4.632 3.742
Schválenie úprav v zadaní ZP 4.522 4.030
Navrhnutie nového vedúceho 6.134 3.992
Rozhodnutie o eskalácii návrhu na
zmenu

2.421 2.326

Žiadosť o odzadanie ZP 2.263 1.994
Fak. schva-
ľovateľ

Schválenie zmeny zadania ZP 5.886 5.131

Vedúci ZP Prepracovanie návrhu zmeny zadania
ZP

2.072 2.081

Schválenie zmeny 3.011 3.053
Navrhnutie nového oponenta 6.037 5.308

Nový ve-
dúci ZP

Vyjadrenie súhlasu s vedením ZP 2.104 1.817

Vyjadrenie súhlasu s oponentúrou 2.092 1.915
Oponent
ZP

Navrhnutie nového oponenta 6.075 5.367
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7.4 Zhodnotenie aplikácie metodiky na SZP
Optimalizovaním služieb sa zlepšil chod a odozva aplikácie o čom svedčia i
testy v následujúcej kapitole. Aplikácia ostatných pravidiel nie je viditeľná pre
bežných užívateľov aplikácie. Zmeny ale ocenia najmä vývojári, pre ktorých
sa súčasný stav “kódu“ aplikácie stal prehľadný, dobre škálovateľný a teda bez
väčších problémov i ľahko rozšíriteľný.

Zlepšilo sa i logovanie a práca s výskytom neočakávaných chýb, čo bolo
dosiahnuté zapojením cyklu odchytávania výnimiek, ktorý sprehľadnil proces
a umožnil centralizovane spravovať problémové stavy. Stanovený vzor je ale
potrebné dodržiavať, pretože bez toho tieto zmeny, prípadne dostupná meto-
dika stráca zmysel. Popísané postupy a patterny zabezpečujú jednoduchšiu
prácu, čo sa ocení najmä pri rozsiahlejších projektoch.

Po vykonaní testov a na základe meraní z následujúcej kapitoly bola znovu
skounštruovaná kocka 7.1, ktorá ukazuje výrazné zlepšenie najmä pri para-
metroch rozšíriteľnosti a udržateľnosti. Žiadúci parameter bol i efektivita a
použiteľnosť čo sa tiež podarilo vylepšiť. Parameter, ktorý sa veľmi nezlepšil
bola spoľahlivosť resp. dostupnosť, to ale nebolo predmetom optimalizácií a
je to spôsobené najmä občasnými výpadkami serverov.

Obr. 7.1: Prehľad kvalitatívnych parametrov po aplikovaní metodiky

7.5 Záver testovania
V závere možno konštatovať, že testy priniesli očakávané výsledky a teda
správnosť hypotézy sa potvrdila. Podarilo sa formulovať metodiku, ktorej po-
chopením a správnym použitím je možné zlepšiť stav z hľadiska kvalitatívnych
parametrov webových aplikácií.
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Záver

Skutočnosť či vytvorené vzory a metodika sú prínosom i vo všeobecnosti je
závislá najmä na schopnosti a motivácii vývojárov poskytnuté prostriedky
použiť. Tak ako každá rada, môže byť akceptovaná, dobre aplikovaná a časom
môže priniesť značný úžitok.

Musím ale konštatovať, že v prípade systému záverečných prác, bola ap-
likovaná metodika veľmi prínosná a pomocou nej sa stanovené ciele podarilo
naplniť. Jej aplikáciou sa podarilo dosiahnuť, že súčasný stav je dobre škálova-
teľný a rozložený na nezávislé časti, ktoré sú dobre rozšíriteľné. Optimalizácia
mala za následok aj zlepšený chod a odozvu systému z pohľadu užívateľov o
čom svedčia i výsledky testov.

Osobný prínos

Praktické skúsenosti v akejkoľvek sfére v IT sú neodmysliteľnou súčasťou pro-
cesu vývoja každého vývojára. Teória je podstatná, no bez praxe je to vždy
len stav hypotézy a subjektívneho názoru. V rámci tejto práce som si vyskú-
šal optimalizáciu už vydaného releasu aplikácie, ktorá sa vyvíjala za úplne
iných podmienok a nástrojov aké sú dostupné dnes. Získal som skúsenosti ako
správne manažovať svoj čas, keďže súčasne som pôsobil na ďalšom projekte po-
stavenom na technológii IBM BPM. Pri práci v komunite vývojárov som mal
možnosť nazrieť do častí, ktoré som doposiaľ neobjavil a teda moje skúsenosti
v tejto oblasti rástli omnoho rýchlejšie.

Pohľad ďalej

V rámci ďalšieho rozvoja je cieľom vytvoriť vzorovú aplikáciu, ktorá začína-
júcim vývojárom v IBM BPM poskytne komplexný prehľad možností tejto
technológie a to formou sady tutoriálov a vzorových implementácií. Cieľom je
centralizácia materiálov na výučbu či zdokonaľovanie sa v oblasti vývoja pro-
cesných aplikácií v IBM BPM a poskytnúť tak miesto odkiaľ je možné čerpať
všetky potrebné informácie jednoducho a rýchlo.
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Dodatok A
