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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuje za průměrně náročné. Zvláště pro studenta, který s technologií, která se v rámci práce řeší, pracuje
průběžně. Náročnější je pochopení pro čtenáře, který s používanou nebo jí podobnou technologií nemá žádné zkušenosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo naplněno i když výhrady mám k rozsahu některých kapitol. Práce je psaná pragmaticky a jde přímo k řešení
zkoumané problematiky, ale větší teoretičtější uchopení problematiky by jí neškodilo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Jak jsem uváděl v předchozím hodnocení, zvláště v oblasti teoretičtějšího části by práce mohla být rozsáhlejší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

68 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je v obecných částech zjednodušená, očekával bych i podrobnější vysvětlení porovnávaných časů v kapitole 7.3.
Například proč u některých kategorií rychlosti zobrazení došlo k mírnému snížení rychlosti, i když bylo očekáváno zrychlení.
Například, zda se jedná o chybu měření nebo je to správně a proč. Stejně tak by bylo vhodné uvést například kolik testů se
provádělo atd. Tuto informační "chudost" přisuzuji zejména faktu, že práce byla zadána pozdě a tím pádem bylo na detailní
rozbor méně času, než práce vyžadovala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Kapitoly na sebe navazují a tvoří jednotný celek. Problematická jsou bílá místa v textu, s největší pravděpodobností
způsobená vloženými obrázky. Kvalitu slovenštiny nejsem schopen plně posoudit, ale text je čtivý, srozumitelný a přehledný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použité zdroje z pohledu technologie odpovídají realitě, u obecnějších částí by mohly být bohatší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student navrhl a prakticky ověřil, že vývoj v komplexním nástroji pro implementaci procesů lze výrazně vylepšit vytvořením
implementačního standardu a sadou doporučení. Nemyslím si, že by se něco podobného nedělalo i jinde, ale jak ukázala
provedená rešerše, zřejmě nikdo nic podobného nechtěl nebo možná, z důvodů firemních omezení, publikovat nechtěl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Pro vývojáře, který se s technologií IBM setkají a budou v ní vyvíjet své aplikace je práce přínosná. Pro ostatní může být
ukázkou toho, jak k problematice implementace procesů přistupují komplexní nástroje podobné kategorie. Využitelnost v
rámci společnosti IBM a partnerského řetězce nedokáži posoudit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Vzhledem k tomu, že se student účastnil stáže, kde se s danou technologií seznámil, dodnes s ní pracuje a aktivně
spolupracoval s dalšími odborníky z praxe, považuji aktivitu a samostatnost studenta za velmi dobrou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 69 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splňuje vše, co se od ní v zadání očekávalo. Z mého pohledu mohla být obsahově, zvláště obecnějších částech, bohatší.
Z tohoto důvodu ji hodnotím známkou D-uspokojivě. Jako jednu z hlavních příčin vidím především skutečnost, že s ohledem
na datum zadání bylo na její vypracování méně času, než by si vyžadovala.

Podpis vedoucího práce: